
Ano LI – Nº 338 - Novembro/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 79/GDG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 162/2016-DIRAP, de 10/11/2016, 

               R  E   S   O   L   V   E

 Art.  1º  - Designar o servidor  JOSÉ TAVARES DE LUNA NETO ,
SIAPE 1781931, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente
ao  quadro  permanente  do  IFCE,  campus de  Cedro,  para  fiscalizar  o  contrato
abaixo: 

CONTRATO EMPRESA OBJETO
04/2016 Companhia Energética

do Ceará - COELCE
Serviço de fornecimento de energia

elétrica.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                        GABINETE DO DIRETOR GERAL D O CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 10 de novembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 80/GDG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta   na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R  E   S   O   L   V   E

Art. 1º  - Aplicar ao estudante VICTOR LIMA DA SILVA , do curso

Técnico  Integrado  em  Informática,  matrícula  20152031020141,  a  pena  de

ADVERTÊNCIA VERBAL E POR ESCRITO, conforme os incisos   I e II  do Art.

196, do Regulamento da Organização Didática do IFCE, em virtude do mesmo ter

cometido infrações enquadradas nos incisos III e V do Art. 185  e nos incisos XI,

XIV e XX do Art. 187  do ROD.

Art.  2º  - Designar o professor  Antony Gleydson Lima Bastos,

matrícula SIAPE  nº 1795303,  Diretor de Ensino do IFCE –  campus de Cedro,

para informar  ao estudante  VICTOR LIMA DA SILVA  as medidas disciplinares

estabelecidas nesta portaria.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 21 de novembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 81/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta   na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R E S O L V E

 Art.  1º  -  Designar a  servidora,  Kalidja  Mikaelle  da  Silva ,
Contadora,  matrícula  SIAPE  2313040,  pertencente  ao  quadro  permanente  do
IFCE, para efetuar os procedimentos relativos ao registro de conformidade contábil
no âmbito da UG 158318, campus de Cedro.  

   Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 24 de novembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 82/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta   na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R E S O L V E

 Art.  1º  -  Designar o  servidor,  Antonio  Walker  Lucas  Alves ,
Técnico  em  Contabilidade,  matrícula  SIAPE  1039701,  pertencente  ao  quadro
permanente do IFCE, para efetuar os procedimentos relativos à inscrição de Notas
de Empenho em Restos a Pagar (RAPs) não processados, a liquidar no âmbito da
UG 158318, campus de Cedro.  

  Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 24 de novembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 83/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 67/2016/CPPD, de 24/11/2016,

R E S O L V E

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da servido-
ra  Ana Michele da Silva Lima, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológi-
co, matrícula SIAPE Nº 2163426, pertencente ao Quadro Permanente desta Insti-
tuição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE

Amaral Muniz Gonçalves Membro  interno  da  Comissão
Especial de Avaliação de RSC

1168595

Renato Marinho Brandão Santos
Membro  externo  da  Comissão
Especial de Avaliação de RSC 1918592

Sandro Heleno Morais Zarpelão
Membro  externo  da  Comissão
Especial de Avaliação de RSC 2168603

      Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 24 de novembroro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 84/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 68/2016/CPPD, de 24/11/2016,

R E S O L V E

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do servidor
Jones Clécio Otaviano Dias Júnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula SIAPE Nº  1889201, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE

Alexandro Magno Ferreira Diniz Membro interno da Comissão
Especial de Avaliação de RSC

4353171

Valdeci Donizete Gonçalves
Membro externo da Comissão
Especial de Avaliação de RSC 1813437

Beatriz Antonina Fontana de Vargas
Membro externo da Comissão
Especial de Avaliação de RSC 1037490

      Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 24 de novembro de 2016.

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 09



 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2016 

ESPÉCIE:  Contrato  de  Prestação  de  Serviço.  CONTRATANTE:  INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: CICERA TATIANA
PEREIRA  VIANA.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  de  28/11/2016  a  31/07/2017. VALOR  DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2016.
ASSINAM:  Fernando  Eugênio  Lopes  de  Melo,  Diretor  Geral,  pelo  contratante  e  CICERA
TATIANA PEREIRA VIANA , pelo contratado.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 10



Campus Cedro

PCDP 004544/16

Nome do Proposto: JOSE RONIERE LUNA DE LIMA

CPF do Proposto: 005.692.903-09 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos que participarão do I Congresso de Estudantes do IFCE.

Valor das Diárias: 421.68

PCDP 004696/16

Nome do Proposto: ANA LAURA FARIAS GONCALVES

CPF do Proposto: 071.207.204-73 Cargo ou Função: JORNALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de entrevista do Diretor Geral Fernando EUGÊNIO LOPES DE MELO no CAMPUS CRATO.

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 004826/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião de Planejamento 2017 da área de Educação Física.

Valor das Diárias: 572.04

PCDP 004827/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Entrevista realizada pelo programa "IFCE no ar"  com os diretores eleitos em setembro de 2016, para assumir os campi  do IFCE

localizados na região Centro-sul e Cariri no estado do Ceará.

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 004845/16

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo:  curso in company "A condução e o julgamento do pregão eletrônico, aspectos jurídicos e aplicados e simulação de um pregão do início

ao fim com comprasnet"

Valor das Diárias: 660.12

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 11



PCDP 004847/16

Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Valor das Diárias: 988.34

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  2
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016| Página 12


